​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

EDITAL Nº 21/2024/PPGICAL
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS A
DISCENTES REGULARES DOMESTRADO PPGICAL - 12ª TURMA 2025

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
636/2023, publicada no DOU no 219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, no uso de suas
atribuições, tendo por base o Edital nº 09/2024/PPGICAL, torna público o resultado preliminar da
avaliação geral dos(as) candidatos(as) a discentes regulares do Mestrado do PPGICAL, para
ingresso na 12ª turma (2025).

Art. 1º. Dos resultados preliminares da segunda fase (entrevistas) e dos resultados preliminares da
avaliação geral dos(as) candidatos(as) ao ingresso na 12ª Turma do Mestrado/PPGICAL em 2025,
considerando as quatro linhas de pesquisa do programa:

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

VANESSA TEIXEIRA DA SILVA* 9,85 10,0 9,93 Classificado(a)

SAMUEL MORANCY* 9,7 9,84 9,77 Classificado(a)

EUGENIO QUISPE PARI* 9,3 9.8 9,55 Classificado(a)

MARIA JÚLIA BARRO IMPROTA 9,5 9,17 9,34 Classificado(a)

CAROLINA MENDES SUCHOI 9,4 9,00 9,20 Classificado(a)

LORENA SILVA MARTINS* 9,4 7,5 8,45 Classificado(a)

GUILHERME LEUTWILER PIOTO 8,45 8,33 8,39 Classificado(a)

CAROLINA HELENA OLIVEIRA DE
AZEVEDO 8,1 8,67 8,39 Classificado(a)

LEANDRO GABRIEL CAPORALE 8,05 8,33 8,19 Classificado(a)

MARC ARTHUR BIEN AIME* 8,05 8,00 8,03 Classificado(a)

LUCIANA DOS SANTOS NAHUZ 8,0 7,0 7,5 Classificado(a)

LINA DANIELA SANCHEZ MEDINA 7,0 7,17 7,08 Classificada em
Lista de Espera

STEPHAN ALLEK WEIGERT 9,55 Faltou - Desclassificado(a)

YURI RENATO LEON USCAPI* 8,5 6,5 - Desclassificado(a)

GIANE CLAUDIA BEDIN 8,44 6,33 - Desclassificado(a)

​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

DETRUDES DIAS DE SOUSA* 7,7 6,0 Desclassificado(a)

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

DARLAN ALMEIDA RAMOS* 8,75 9,5 9,13 Classificado(a)

RODRIGO AMEIDA DE SOUZA* 9,0 9,0 9,0 Classificado(a)

GABRIELA DOTTI CHIOQUETTA 8,25 9.5 8,9 Classificado(a)

MILTON CESAR SENA SABIO 9,0 8,5 8,75 Classificado(a)

TATIANE SOUZA SOMBO 7,0 8,5 7,75 Classificado(a)

JORGE ENMANUEL PÉREZ DE ZAYAS 9,0 Faltou - Desclassificado(a)

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

FERNANDA LUISA DIEL 8,0 10,0 9,0 Classificado(a)

MARIA EDUARDA AMANN BLAU 8,0 10,0 9,0 Classificado(a)

PAOLA EDUARDA SOUSA SINHORELI 8,0 10,0 9,0 Classificado(a)

FERNANDA AIKO BESEN NAKASHIMA 8,5 9,0 8,75 Classificado(a)

ADILSON VIANA MAJOR 7,0 10,0 8,5 Classificado(a)

MIKELLY ITAMARA ARRUDA 7,0 9,5 8,25 Classificado(a)

RENATA CRISTINA PAZELI ALBUQUERQUE 9,0 7,5 8,25 Classificado(a)

RODOLFO JOSE TRICERA NUNEZ* 7,0 7,0 7,0 Classificado(a)

JOSE LEONARDO VILLALOBOS RAMOS 7,0 Faltou - Desclassificado(a)

ROBERTA GARCIA ANFFE NUNES 9,0 Faltou - Desclassificado(a)

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

NOME NOTA
1ª FASE

NOTA
2ª FASE

NOTA
FINAL STATUS

GUILHERME CEREJO RIBEIRO 9,75 10,0 9,87 Classificado(a)

STELLA MONTIEL DA SILVA* 9,25 10,0 9,73 Classificado(a)

JÚLIA CAROLINA RIBEIRO DE JESUS 8,25 9,0 8,63 Classificado(a)

AMABILY ESTHEFFANY FRUTTOS
ALMIRON

9,0 8,0 8,5 Classificado(a)

GABRIEL TERRA AZCURRA 7,5 9,0 8,25 Classificado(a)

PRISCILA DE JESUS SOUZA 7,25 8,5 7,89 Classificado(a)

GIANLUCA PULS 9,75 6,5 - Desclassificado(a)

SÉRGIO PEDRO DA SILVA* 9,0 6,5 - Desclassificado(a)

​

​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

​

*Candidatos(as) que se inscreveram para acesso também em vagas de “Ações Afirmativas”

Art. 2º. Até o dia 12 de dezembro de 2024 (conforme Edital 09/2024/PPGICAL), será publicado o
resultado final das avaliações, já contemplando os recursos interpostos a este edital, se houverem.

Art. 3º. O resultado final da seleção e a convocação para matrículas serão publicizados, até
fevereiro de 2025, através de edital PPGICAL, somente após a realização da Banca de Verificação
pela Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PRPPG), com base no título IV do Edital PPGICAL
Nº 09/2024.

§ 1º - A banca de verificação será necessária para todas as candidaturas que solicitaram vaga de
acesso afirmativo, independente da nota obtida pelo(a) candidato(a), pois, o resultado da banca
poderá interferir na classificação para distribuição de bolsas.

§ 2º - A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação notificará os(as) postulantes, através de edital
PRPPG, para comparecimento frente a banca de verificação.

ELISANGELA BEDIN 7,0 5,0 - Desclassificado(a)

ROLDY JULIEN* 8,5 Faltou - Desclassificado(a)

RAFAELA OLIVEIRA AREAL 8,0 Faltou - Desclassificado(a)

LIANE CARINE LENZ 7,0 Faltou Desclassificado(a)

CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS
FERREIRA

10,0 - - Desistente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/12/2024

EDITAL Nº 26/2024 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/12/2024 07:20 )
FELIX PABLO FRIGGERI
COORDENADOR(A) DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 26 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 03/12/2024 6942098f71